
Abstrakt 

Diplomová práce je zaměřena na diverzitu rostlinného společenstva svrchního siluru (přídolí) 

Barrandienu. Podstatná část je věnována revizi makrofosilních nálezů rostlin z Barrandienu 

daného období, které byly již dříve publikovány. Na základě detailního výzkumu jsou rostliny 

systematicky zařazeny a synonymizovány. Při studiu vzorků bylo užito výhradně 

nedestruktivních metod, zahrnující pozorování pod binokulárním mikroskopem, fotografickou 

dokumentaci, kresbu pomocí optického zařízení camera lucida či kresbu z detailních fotografií. 

Využito bylo techniky pozorování vzorků jak v denaturovaném lihu, tak zkoumání jejich reliéfu 

v suchém stavu s měnícím úhlem osvětlení. Kombinace poznatků z obou technik následně 

umožnila sestavení objektivních rekonstrukcí jednotlivých makrofosílií. Součástí popisu bylo 

také zjištění rozměrů rostlinných částí s využitím jednotného způsobu měření. Výsledkem této 

práce je evidence celkem sedmi již publikovaných vzorků, které představuje pět fosilních rodů 

rostlin. Jmenovitě se jedná o rody Aberlemnia, Baragwanathia, Fusiformitheca, Tenanthosella 

a Tichavekia. Rod Tenanthosella a typový druh Tenanthosella obrhelii jsou v rámci této práce 

popsány jako nové taxony na základě odlišných znaků, které se u jiných taxonů nevyskytují. 

Rozmanitost a paleoekologie rostlinného společenstva Barrandienu je dále stručně srovnána 

s obdobnými celosvětovými lokalitami.  

 

Klíčová slova: fosilní rostliny, diverzita, silur, přídolí, Tenanthosella obrhelii, Barrandien 

 


